
D.D.S. n. 002485

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

“Lavori  per  la  realizzazione  dell’attracco  dei  mezzi  veloci  con  bracci  mobili  in 
struttura metallica da installare nel pontile esistente nel porto di Favignana e del 
piano di appoggio del portellone nel porto di Marettimo”.
    Codice Unico del Progetto (CUP)                           Codice Identificativo della Gara (CIG)
             G67I18002140002                                                        7921787170

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n° 12;
VISTA la legge regionale del 01 marzo 2017 n° 4;
VISTO il D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA  la  Circolare  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prot.  86313  del  04.05.2016 
recante disposizioni applicative in materia del D.lgs. 18.04.2016 n° 50;
VISTA la legge regionale del 22 febbraio 2019 n° 2;
VISTE le  segnalazioni  della  Capitaneria  di  Porto  di  Favignana  e  della  Compagnia  di  
Navigazione  Veloce  Liberty  Lines  con  le  quali  veniva  evidenziata  la  precarietà  in  cui  
versano i terminali di approdo di aliscafi nell'isola di Favignana e del piano di appoggio del 
portellone delle navi collocato sulla banchina di attracco nell'isola di Marettimo;
RITENUTO di dovere provvedere alla sostituzione dell'attracco dei mezzi veloci nel porto 
di  Favignana  e  della  installazione  del  piano  di  appoggio  del  portellone  nell'isola  di 
Marettimo al fine di consentire lo sbarco dei passeggeri in condizioni di sicurezza;
VISTO il DDS n° 1033/S8 del 15.05.2019, registrato alla ragioneria Centrale Infrastrutture 
in data 24.05.2019 al n° 1 scheda 1, con il quale, si approva la perizia per la realizzazione 
dei lavori di che trattasi, ed è stata altresì prenotata la somma di €. 73.000,00 sul Capitolo 
272539 – U.1.03.02.09.000 del bilancio della Regione esercizio finanziario 2019;
VISTO il  D.D.S. n. 1859/S8 del 25.07.2019, con il  quale,  essendo state positivamente 
effettuate  le  verifiche  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  ordine  generale,  tecnico-
professionale  ed  economico  e  finanziario,  auto  dichiarati  in  sede  di  gara,  dalla  ditta 
SO.GE.MAR Costruzioni s.r.l. con sede in viale Leonardo Sciascia n° 108 Agrigento (AG) - 
Partita IVA 02493870840, è stata accertata l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 
decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  dell’aggiudicazione  dei  lavori  disposta  con 
decreto n. 106 del 13 febbraio 2019;
VISTO l’atto di affidamento prot. 47617 del 24.09.2019 stipulato in data 24 settembre 2019 
tra  la  ditta  aggiudicataria  SO.GE.MAR  Costruzioni  s.r.l.  con  sede  in  viale  Leonardo 
Sciascia n° 108 Agrigento (AG) - Partita IVA 02493870840 e il Dirigente del Servizio 8 del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  – Infrastrutture  
Marittime e Portuali -  arch. Carmelo Ricciardo, dell’importo al netto del ribasso d’asta del  
4,50% di €. 61.722,51 oltre gli oneri di sicurezza pari ad €. 3.045,43 per un importo totale 
di €. 64.767,94;



RITENUTO ai sensi dell'art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con 
le modifiche ed i  correttivi  apportati  con il  decreto legislativo 19 aprile 2017, n.  56,  di  
dovere approvare l’atto di affidamento stipulato in data 24 settembre 2019;

RITENUTO  pertanto  in  presenza  dell’obbligazione  giuridicamente  vincolante  derivante 
dall’avvenuto  affidamento  dei  lavori,  di  poter  procedere  all’assunzione  dell’impegno 
definitivo sul Cap. 272539 -   U.1.03.02.09.000 della somma al netto del ribasso d’asta 
necessaria  per  la  realizzazione  dell’opera  pari  a  complessivi  €.  70.091,61  di  cui  €. 
64.767,94  per  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta  del  4,50%;   €.  3.045,43  per  oneri  di  
sicurezza ed €. 5.323,67 per somme a disposizione dell’amministrazione;

D E C R E T A

art. 1
E' approvato, ai sensi dell’art. 33, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
l’atto di affidamento prot. 47617 del 24.09.2019 stipulato in data 24 settembre 2019 tra la 
ditta aggiudicataria SO.GE.MAR Costruzioni s.r.l. con sede in viale Leonardo Sciascia n° 
108  Agrigento  (AG)  -  Partita  IVA  02493870840 e  il  Dirigente  del  Servizio  8  del 
Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti  – Infrastrutture  
Marittime e Portuali -  arch. Carmelo Ricciardo, per  realizzazione dell’attracco dei mezzi 
veloci con bracci mobili in struttura metallica da installare nel pontile esistente nel porto di  
Favignana e del piano di appoggio del portellone nel porto di Marettimo  per un importo 
contrattuale pari a €uro 64.767,94 (sessantaquattromilasettecentosessantasette/94).

Art. 2
Al fine della esecuzione dell’opera, è assunto l’impegno definitivo della somma al netto del 
ribasso d’asta di €. 70.091,61 sul capitolo 272539 del Bilancio della Regione Siciliana esercizio 
in corso, codice del piano dei conti finanziario  U.1.03.02.09.000 già prenotata con il DDS n° 
1033/S8 del 15.05.2019.

Art. 3
All’esecuzione dei lavori  provvederà il  Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti – Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali, che ha già disposto l’affidamento dei 
medesimi ai sensi della normativa vigente.

Art. 4
Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  previa  pubblicazione  ai 
sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato dall'art.  
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9.

Palermo li 02 OTT 2019

                                                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                    
                                                                                        f.to arch. Carmelo Ricciardo                                                         


